
Утвержден 

приказом финансового отдела 

администрации Урмарского района 

Чувашской Республики 

  

                                                                                                       от 24 июля 2020 г. N 13 

 

Порядок 

исполнения финансовым  отделом администрации Урмарского района  Чувашской 

Республики решения о применении бюджетных мер принуждения 

 

 1. Настоящий Порядок исполнения финансовым отделом администрации 

Урмарского района Чувашской Республики (далее – Финансовый отдел) решения о 

применении бюджетных мер принуждения (далее - Порядок) за совершение бюджетного 

нарушения разработан в соответствии с главой 29 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 71 Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в 

Урмарском районе Чувашской Республики», утвержденного решением Урмарского 

районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 11.08.2015 № 343 (с 

изменениями и дополнениями). 

   2. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения Финансовым отделом 

решения о применении бюджетных мер принуждения на основании уведомлений органов 

муниципального финансового контроля о применении бюджетных мер принуждения за 

совершение бюджетного нарушения по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку. В целях настоящего Порядка под органами  муниципального финансового 

контроля Урмарского района Чувашской Республики понимаются  Контрольно-счетный 

орган Урмарского района Чувашской Республики и финансовый отдел администрации 

Урмарского района Чувашской Республики. 

 3. Решение о применении бюджетной меры принуждения (далее - решение) 

принимается Финансовым отделом при выявлении органом муниципального финансового 

контроля нарушения на основании уведомления, в срок не позднее 30 календарных дней 

после получения уведомления. 

 4. Рассмотрение поступившего уведомления осуществляется Финансовым 

отделом в срок не позднее 15 рабочих дней со дня его поступления. 

 5. Поступившие на исполнение уведомления подлежат регистрации в порядке, 

установленном для учета входящей корреспонденции в финансовом отделе. 

 6. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к участникам 

бюджетного процесса могут быть применены следующие бюджетные меры принуждения: 

     - бесспорное взыскание суммы средств, предоставленных из бюджета Урмарского 

района Чувашской Республики (далее – районный бюджет) бюджетам сельских поселений 

Урмарского района Чувашской Республики; 

    - бесспорное взыскание суммы платы за пользование средствами, предоставленных из 

районного бюджета бюджетам сельских поселений Урмарского района Чувашской 

Республики; 

    - бесспорное взыскание пеней за несвоевременный возврат средств районного бюджета; 

    - приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов. 

 7. Решение Финансового отдела о применении к участнику бюджетного процесса 

бюджетных мер принуждения в виде бесспорного взыскания суммы средств, 

предоставленных из районного бюджета бюджетам сельских поселений Урмарского 

района Чувашской Республики, и (или) суммы платы за пользование указанными 

средствами и пеней за их несвоевременный возврат (далее - решение Финансового отдела 

о бесспорном взыскании) принимается в виде приказа Финансового отдела по форме 

согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 



 8. Для применения бюджетных мер принуждения Финансовый отдел направляет 

в Управление Федерального казначейства по Чувашской Республике (отдел №14) (далее – 

УФК по ЧР) оригинал соответствующего решения Финансового отдела о бесспорном 

взыскании вместе с копией уведомления. 

    Направление в УФК по ЧР решения и копии уведомления осуществляется Финансовым 

отделом в течение трех рабочих дней со дня принятия Финансовым отделом решения о 

бесспорном взыскании. 

 9. УФК по ЧР на основании решения Финансового отдела о бесспорном 

взыскании применяет к участнику бюджетного процесса бюджетные меры принуждения в 

установленном законодательством порядке. 

 10. Решение Финансового отдела о применении к участнику бюджетного 

процесса мер принуждения в виде приостановления предоставления межбюджетных 

трансфертов принимается в виде приказа Финансового отдела по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку. 

 Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета 

осуществляется в виде уменьшения объема предоставляемых межбюджетных трансфертов 

в размере равной сумме нарушения. Принятие решения о применении бюджетных мер 

принуждения в виде сокращения предоставления межбюджетных трансфертов из 

районного бюджета оформляется в виде приказа Финансового отдела по форме согласно 

приложению 4 к настоящему Порядку. 

 Отмена приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из 

районного бюджета осуществляется на основании информации, полученной от органа 

муниципального финансового контроля, об устранении нарушений, повлекших принятие 

решения о приостановлении, оформляется в виде приказа Финансового отдела по форме 

согласно приложению 5 к настоящему Порядку. 

11. Отсутствие в уведомлении оснований для применения бюджетных мер 

принуждения или формирование уведомления и направление в Финотдел с нарушениями 

порядка, установленного в соответствии с пунктом 3 статьи 268.1 или пунктом 3 статьи 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, является основанием для принятия 

финотделом решения об отказе в применении бюджетных мер принуждения. 

12.Проект приказа финансового отдела администрации Урмарского  района  об 

отказе в применении бюджетных мер принуждения оформляется по форме согласно 

приложению N 6 к настоящему Порядку и должен содержать причину отказа в 

применении бюджетных мер принуждения. 

В случае принятия финансовым отделом администрации Урмарского  района  

решения об отказе в применении бюджетных мер принуждения  должностное лицо 

финотдела, ответственное за осуществление внутреннего муниципального финансового 

контроля не позднее следующего рабочего дня со дня издания приказа финансового 

отдела администрации Урмарского района  об отказе в применении бюджетных мер 

принуждения направляет его органу муниципального финансового контроля, 

направившему уведомление. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=12012604&sub=26813
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12012604&sub=26923
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12012604&sub=26923


                                                                    

Приложение N 1 

к Порядку исполнения финансовым 

отделом администрации Урмарского   

района  Чувашской Республики                         

решения    о применении  бюджетных 

мер принуждения                                                                                                          

 

 

 

                                                         Уведомление 

                             о применении бюджетных мер принуждения 

 

На основании акта контрольных мероприятий от __________________ N _____ 

в отношении _________________________________________________________ 

установлено___________________________________________________________________ 

В соответствии со статьями 306.2 и 306.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации за допущенные нарушения законодательства Российской Федерации 

предлагаю: 

1. Взыскать   средства  районного бюджета  Урмарского района Чувашской 

Республики, использованные  не по целевому назначению, в сумме _______________ со 

счета N____________________ в ___________________, БИК __________, 

ИНН__________, юридический адрес: ____________________________________ 

2.  Применить  иные меры в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, федеральными законами 

_____________________________________________________________________. 

Уведомление  направляется  в  соответствии с распоряжением руководителя органа 

муниципального  финансового  контроля Урмарского района Чувашской Республики  от 

_______________ N __________. 

 

 

 

 

Руководитель органа 

муниципального финансового 

контроля, проводившего  

контрольные мероприятия__________________  ______________________ 

                                                                  (подпись)       (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=634830E7472D860CBD44C2C359C829EF872C505E3C4E26B7BD077CEA18g715H
consultantplus://offline/ref=634830E7472D860CBD44C2C359C829EF872C505E3C4E26B7BD077CEA18g715H


                                                                                           

Приложение N 2 

к Порядку исполнения 

финансовым отделом администрации 

Урмарского  района  Чувашской 

Республики решения о применении  

бюджетных мер принуждения 

 

 

 

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ  УРМАРСКОГО  РАЙОНА                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                    ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ           

                                       
 

                                                П Р И К А З        

     
                                              от «  »_______20__года    №  

 

О бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из районного   бюджета 

Урмарского района Чувашской Республики местному бюджету, платы за пользование 

ими, и (или) пеней за несвоевременный возврат средств бюджета Урмарского района  

Чувашской Республики 
В    соответствии   со  статьями  306.2,  306.3  Бюджетного  кодекса Российской    

Федерации  и  Порядком  исполнения  финансовым отделом администрации Урмарского 

района    решения  о  применении  бюджетных мер принуждения, утвержденным  

приказом  финансового отдела администрации Урмарского района   от __________     

№________  п р и к а з ы в а ю: 

1. На основании уведомления о применении бюджетных мер принуждения 

_____________________________________________________________________________ 
                  (наименование органа муниципального финансового контроля) 

от _________________N _____ в связи с выявлением факта _________________________ 
                                                                                                          (содержание нарушения) 

____________________________________________________________________________ 

и в соответствии со статьями 306.2 и 306.3 Бюджетного кодекса  Российской Федерации 

применить к ________________________________________________________________ 
                 (наименование поселения) 

Бюджетную   меру  ___________________________________________________________ 

   (указывается бюджетная мера принуждения, вид и размер средств, подлежащих 

бесспорному взысканию) 

согласно следующим реквизитам: 

ИНН _______________; КПП _______________; ОКТМО ____________________; 

лицевой счет __________________________________________________________. 

2. Финансовому отделу администрации Урмарского района удержать  денежные  

средства  в  сумме  ___________________  (в том числе сумма  средств,  предоставленных  

из районного бюджета Урмарского района Чувашской Республики  в  сумме  __________,  

сумма  платы за пользование средствами _________,  неустойка  (пени)  ____________)  за 

счет доходов, подлежащих зачислению  в  местный  бюджет  (отчислений от федеральных 

и региональных налогов   и  сборов,  налогов,  предусмотренных  специальными  

налоговым режимом, подлежащих зачислению в местный бюджет) 

___________________________________________________________________________, и  
                                       (наименование  поселения) 

перечислить  удержанные средства  в районный бюджет  Урмарского района Чувашской 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=12012604&sub=3062
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12012604&sub=3063
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12012604&sub=3062
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12012604&sub=3063
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70365940&sub=0


Республики   согласно    следующим реквизитам: 

ИНН _______________; КПП _______________; ОКТМО ___________________; 

лицевой счет ___________________________; КБК _________________________. 

 

Начальник финансового отдела 

администрации Урмарского  

района Чувашской Республики            __________________  ______________________ 

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70365940&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100000


Приложение N 3 

к Порядку исполнения 

финансовым отделом администрации 

Урмарского района  Чувашской 

Республики решения о применении  

бюджетных мер принуждения 

 

 

 

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ  УРМАРСКОГО  РАЙОНА      

                                    ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                                  

                                                П Р И К А З 
            

                                    от «   »_________  20__ года   №  

 

О применении бюджетной меры принуждения в виде приостановления 

предоставления межбюджетных трансфертов  из районного бюджета Урмарского района 

Чувашской Республики 

     

  На основании уведомления о применении бюджетных мер принуждения от 

_________ № ____, направленного сектором учета, отчетности и контроля, в соответствии 

со статьями 306.2 и 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом 

финансового отдела администрации Урмарского района Чувашской Республики от 

________ №___ «Об утверждении порядка исполнения финансовым отделом 

администрации Урмарского района Чувашской Республики решения о применении 

бюджетных мер принуждения»  

п р и к а з ы в а ю: 

В связи с выявлением факта ____________________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                              

_____________________________________________________________________________ 
                     (содержание нарушения)                                               

приостановить с _________20___г. предоставление__________________________________ 
                                                                                          (название и код классификации 
расходов соответствующего межбюджетного трансферта) 

____________________________________________________________________________ 

бюджету _____________________________________________________________________.   
                          (наименование сельского поселения) 

Сектору по бухгалтерскому учету с ___________20___г. отказывать в санкционировании 

операций по перечислению указанных межбюджетных трансфертов бюджету 

____________________________________________________________________________ . 
                         (наименование сельского поселения)   

 

 

Начальник финансового отдела 

администрации Урмарского  

района Чувашской Республики            __________________  ______________________ 

                                                                 (подпись)       (расшифровка подписи) 

  

                                                                                            

 

 

 



Приложение N 4 

к Порядку исполнения 

финансовым отделом 

администрации Урмарского  района  

Чувашской Республики решения    о 

применении  бюджетных мер 

принуждения 

 

 

 

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ  УРМАРСКОГО  РАЙОНА     

                                    ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                                  

                                                П Р И К А З 
            

                                            от «   » ______  20__ года  №  

 

   

О применении бюджетной меры принуждения в виде сокращения предоставления 

межбюджетных трансфертов из районного бюджета Урмарского района Чувашской 

Республики 

 

           На основании уведомления о применении бюджетных мер принуждения от 

_________ № ____, направленного органом внутреннего муниципального финансового 

контроля, в соответствии со статьями 306.2 и 306.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом финансового отдела администрации Урмарского района Чувашской 

Республики от ________ №___ «Об утверждении порядка исполнения финансовым 

отделом администрации Урмарского района Чувашской Республики решения о 

применении бюджетных мер принуждения» п р и к а з ы в а ю: 

В связи с выявлением факта ____________________________________________________     
                                         (содержание нарушения)                                                                                         

сократить с 20__г. предоставление_______________________________________________ 
                                                                        (название и код классификации расходов 
соответствующего межбюджетного трансферта) 

_____________________________________________________________________________ 

  

бюджету___________________________________________________ на ________ рублей.   
                                        (наименование сельского поселения) 

Сектору по бюджету обеспечить внесение соответствующих изменений в сводную 

бюджетную роспись районного бюджета Урмарского района. 

 

 

Начальник финансового отдела 

администрации Урмарского района  

Чувашской Республики            __________________  ______________________ 

                                                                 (подпись)       (расшифровка подписи) 

  

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                  

Приложение N 5 

к Порядку исполнения финансовым 

отделом администрации Урмарского   

района  Чувашской Республики 

решения о применении  бюджетных 

мер принуждения 

 

 

 

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ  УРМАРСКОГО  РАЙОНА  

                                     ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ        

                                                  

                                                  П Р И К А З 
            

                                            от «   » ______  20__ года  №  

 

 

 

Об отмене приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из 

районного бюджета Урмарского района Чувашской Республики соответствующему 

местному бюджету поселения 

 

В  соответствии с Порядком  исполнения  финансовым отделом Урмарского района   

решения  о  применении  бюджетных мер принуждения, утвержденным  приказом  

финансового отдела администрации Урмарского района от ____________ N_________  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Отменить с ____________ 20________ года приостановление предоставления 

_____________________________________________________________________________ 
(название и код классификации расходов соответствующего межбюджетного  

трансферта) 

бюджету ______________________________________________________________, 
                                                                    (наименование  поселения) 

введенное приказом  финансового отдела администрации Урмарского района    от 

________20___ года N _____ в связи с возмещением средств в районный бюджет  

Урмарского района Чувашской Республики. 

2. Возобновить с _______ 20__ г. _______________________________________ 
                                                              (наименование и код главного распорядителя 
средств бюджета Урмарского района  Чувашской Республики) 

_____________________________________________________________________________ 

санкционирование операций по    перечислению    указанных    межбюджетных 

трансфертов бюджету __________________________________________________________ 
                                                                                       (наименование  поселения) 

 

 

 

Начальник финансового отдела 

администрации Урмарского  

района Чувашской Республики            __________________  ______________________ 

                                                                 (подпись)       (расшифровка подписи) 

  

 



                                                                                                                                                                                               

Приложение N 6 

к Порядку исполнения 

финансовым отделом  

администрации Урмарского   

района  Чувашской Республики 

решения    о применении  

бюджетных мер принуждения 

 

 

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ  УРМАРСКОГО  РАЙОНА      

                                    ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                                  

                                                П Р И К А З 
            

                                    от «   »_________  20__ года   №  

    

Об отказе в применении  

бюджетных мер принуждения 

 

         В    соответствии   со  статьями  306.2,  306.3  Бюджетного  кодекса Российской    

Федерации  и  Порядком  исполнения  финансовым отделом администрации  

Урмарского района    решения  о  применении  бюджетных мер принуждения, 

утвержденным  приказом  финансового отдела администрации Урмарского района   от 

______20__ г. №___  по результатам рассмотрения уведомления о применении 

бюджетных мер принуждения 

_______________________________________________________ от _________ N ________  

 (наименование органа муниципального финансового контроля) 

_____________________________________________________________________________в 

отношении___________________________________________________________________ 
                                                  (наименование  поселения) 

и   представленных  документов,   подтверждающих   бюджетные   нарушения, 

приказываю: 

Отказать  в  применении  бюджетных  мер принуждения в соответствии с 

уведомлением о применении бюджетных мер принуждения 

_______________________________________________ от ________ N _______     
(наименование органа муниципального финансового контроля) 

в отношении _______________________________________________________ в связи с 
                         (наименование поселения)  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 
(указывается причина отказа в   применении бюджетных мер принуждения и 

излагаются обстоятельства,  послужившие основанием для принятия 

решения). 

 

 

Начальник финансового отдела 

администрации Урмарского района   

Чувашской Республики                                            _____________________________ 

                                                                               (подпись)       (расшифровка подписи) 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=12012604&sub=3062
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12012604&sub=3063

